
Základní škola a Mateřská škola Prakšice, 
příspěvková organizace 

 
 

687 56 Prakšice 100 
 

 
 
 
 

 
 

 

Minimální preventivní program 
 

v oblasti prevence rizikového chování 
 

školní rok 2022/2023 
 

 
 

 
 
Ředitel: Mgr. Marcela Chmelová 
 
Zástupkyně ředitele: Mgr. Mgr. Daniela Chvílová 
 
Metodik prevence: Mgr. Monika Mahdalová 
 
Výchovný poradce: Mgr. Pavlína Gajdůšková 
 
Telefon: 572 672 250 
 
Email: zspraksice@zspraksice.cz 
 
IČO: 70943311 
  
  
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Monika Mahdalová, školní metodička prevence 



2 
 

1. Úvod 
  

 Jednotlivá témata rizikového chování jsou podrobně zapracována do tematických plánů, 
pedagogové se jim věnují zejména v hodinách občanské výchovy, výchovy ke zdraví a 
přírodopisu. Na prvním stupni pak například v prvouce a přírodovědě. Na primární prevenci 
spolupracují všichni učitelé ve škole. 

Pravidelně spolupracujeme s pracovníky Pedagogicko-psychologické poradny Uherské 
Hradiště. Snažíme se o podchycení a zamezení případného výskytu patologických jevů na 
škole ve spolupráci s vedením školy, poskytujeme informace a poradenství žákům, 
učitelskému sboru i rodičům. Žáci i rodiče mohou využít schránky důvěry. 

Nabízíme volnočasové aktivity prostřednictvím školního klubu. Na chodu školy se podílí 
školní žákovský parlament. 

Snažíme se aktivně spolupracovat s rodiči, zapojujeme je do školních akcí. Rodiče jsou 
vítáni na akcích školního klubu. 

 
 

2. Vytyčení oblastí rizikového chování 

 

Prevence rizikového chování na naší škole představuje následující oblasti: 
 Závislostní chování (drogové závislosti, internet, gambling) 
 Kriminalita, delikvence, vandalismus  
 Šikanování a další formy násilného chování, kyberšikana 
 Záškoláctví 
 Patologické hráčství 
 Xenofobie, rasismus, intolerance 
 Týrání dětí, pohlavní zneužívání 
 Sexuální rizikové chování 
 Poruchy příjmu potravy 
 Syndrom CAN 
 Rizikového chování v dopravě 
 Působení sekt 
 Předkriminální a kriminální chování 
 Prevence duševních onemocnění a psychických problémů 

 
 

3. Cíl Minimálního preventivního programu 
 

Cílem Minimálního preventivního programu je vytvořit bezpečné prostředí pro žáky, 
zvýšení odolnosti dětí vůči negativním vlivům, výchova ke zdravému životnímu stylu. Důraz 
je kladen na informovanost žáků zejména v hodinách občanské výchovy, výchovy ke zdraví, 
přírodopisu, tělesné výchovy, prvouky, přírodovědy a v dalších předmětech.  



3 
 

Cílem je také vedení žáků ke správnému sebehodnocení, stanovení reálných cílů, řešení 
problémů apod. K dosažení tohoto cíle použijeme různé metody sociálního učení, 
individuální přístup k žákům a také třídnické hodiny minimálně jedenkrát měsíčně. 

Letos se budeme mj. věnovat nebezpečí v kyberprostoru, prevenci záškoláctví, 
návykovým látkám a budeme nadále pracovat s třídními kolektivy. 

Cílem je i aktivní spolupráce s rodiči našich žáků. 
 

4. Zabezpečení a realizace preventivních aktivit 
 

Ředitelka školy jmenuje do funkce školního metodika prevence, který má za úkol 
koordinaci preventivních aktivit. Dále sestavuje Minimální preventivní program, zajišťuje 
přednášky, besedy a exkurze, podává informace žákům, rodičům a kolegům, vyhodnocuje 
Minimální preventivní program. ŠMP spolupracuje s výchovným poradcem, s třídními učiteli 
i ostatními pedagogy a dalšími odborníky, institucemi a organizacemi. Ostatní pedagogové 
zajišťují podle možností zařazování prevence do svých předmětů. 
 

5. Vzdělávání pedagogů 
 

ŠMP se účastní vzdělávacích seminářů a schůzek organizovaných PPP Uh. Hradiště, 
předává informace vedení školy a pedagogickému sboru. ŠMP je ve funkci 13 let a navštěvoval 
kurz pro metodiky prevence v Uherském Brodě, který byl ukončen v únoru 2010.  

Dle možností se ŠMP účastní také vzdělávacích kurzů zaměřených na klima třídy, školy a 
vedení třídnických hodin. 

Také ostatní pedagogové si mohou vybrat akce (školení, semináře, přednášky, odborné 
výcviky apod.), kterých se zúčastní. Následně informují ostatní kolegy. 

 

6. Učební materiály a další pomůcky 
 
 K prevenci negativních jevů jsou využívány nejrůznější učební pomůcky a materiály:  

 VHS kazety a DVD  – Drogová problematika, Sexuální výchova. Řekni drogám ne, 
Pravda o drogách, Štěstí přeje připraveným, Malá policejní akademie, Základy první 
pomoci, Abeceda zdravé sexuality, Mezi nimi, Mezi stěnami, Jakub, Sami, Na hraně, 
Alkoholik 

 Literatura – Důvěrně a otevřeně o sexualitě, Bezpečnost dětí na internetu, Edice 
dobrá škola (Hygiena, Dopravní výchova, Výchova k reprodukčnímu zdraví, Výživa a 
zdraví), Doping, Vím, jak chutná vzduch, Ochrana člověka za mimořádných událostí 
(Požár, Havárie, Povodně), Výživa a pohyb jako součást výchovy ke zdraví na základní 
škole 

 Nástěnka prevence s důležitými tématy, telefonními kontakty a informacemi  
 Časopis Prevence 



4 
 

7. Projekty 
 
 Naše škola je zapojena do těchto projektů: 

 Stonožka 
 Recyklohraní 
 Ovoce a mléko do škol 

 

8. Volnočasové aktivity nabízené školou 
 
  Žáci se kromě nabízených kroužků mohou účastnit různých soutěží (olympiády, 
Pythagoriáda, Klokan, logická olympiáda, recitační soutěž, výtvarné a literární soutěže, 
sudoku, apod.). Každoročně pořádáme také lyžařský výcvik a mnoho zajímavých exkurzí. 
Významné jsou akce školní družiny, které se těší velkému zájmů jak dětí, tak rodičů. 
 

9. Školní žákovský parlament 
 

 Školní žákovský parlament zapojuje žáky do života školy, učí je lepším komunikačním 
dovednostem mezi sebou, k vyučujícím i všem dospělým. Členové parlamentu mají právo 
dotazovat se učitelů či vedení školy na nejasnosti spojené s výukou a provozem školy a na 
jejich případné řešení. Dále pomáhají při organizaci školních akcí a soutěží. 
 ŠŽP je tvořen dvěma zástupci 4. - 9. ročníku, kteří jsou voleni každý rok, ti pak mezi 
sebou volí 2 mluvčí.  
 Zasedání parlamentu, které řídí zástupce ZŘŠ a metodik prevence, se konají se 1 x do 
měsíce, případně dle potřeby. 
 Informace o činnosti ŠŽP jsou umístěny na webových stránkách školy a zástupci tříd s 
nimi seznamují své spolužáky na třídnických hodinách. 

 

10. Třídnické hodiny 
  
 Třídnické hodiny se konají minimálně 1x měsíčně a jsou zaneseny v rozvrhu hodin. 
Napomáhají k lepší komunikaci a vytvoření důvěry s třídním učitelem, slouží zejména k práci 
s třídním kolektivem a k podchycení negativních jevů ve třídě, škole. 
 

11. Spolupráce s dalšími organizacemi 
 

 OSPOD Uherský Brod  
 Pedagogicko-psychologická poradna Uherské Hradiště 
 Policie ČR 
 o. s. ABATOP,  ICEJ ČR  
 HZS Uh. Brod 



5 
 

 Centrum pro rodinu Uh. Brod 
 Nízkoprahové centrum Šrumec 
 e-DUHA, vzdělávací společnost 

 

12. Spolupráce s rodiči 
 

Rodiče jsou informováni o dění ve škole prostřednictvím: 
 
 Školské rady 
 SRPŠ 
 Třídních schůzek 
 Systému Bakaláři 
 Internetových stránek 
 

13. Program proti šikanování 
 

 Program proti šikanování je součástí školního řádu. Ve školním roce byl vytvořen 
samostatný dokument, který byl schválen pedagogickou radou v srpnu 2016. 
 

14. Řešení přestupků 
 
 Součástí školního řádu, se kterým jsou rodiče i žáci seznámeni na začátku školního 
roku, je také sankční řád, dle kterého škola postupuje při řešení přestupků. Školní řád a další 
důležité dokumenty školy naleznou rodiče buď na webových stránkách školy, nebo jsou k 
dispozici k nahlédnutí také v přízemí školy. 
 

15. Evaluace MMP za školní rok 2021/2022 
 

Preventivní akce naplánované začátkem školního roku byly z téměř všechny splněny. Témata 
rizikového chování mládeže byla zapracována do tematických plánů práce (zvláště v hodinách 
výchovy ke zdraví, občanské výchovy, přírodovědy, přírodopisu, prvouky apod.). Různým rizikovým 
situacím se preventivě věnovali třídní učitelé v rámci pravidelných třídnických hodin. Proběhlo také 
dotazníkové šetření týkající se klimatu třídy. 

V areálu školy jsme nezaznamenali žádný případ pití alkoholu nebo užití drog. Pokud jsme řešili 
nějaký problém, týkal se vztahů mezi žáky. V případě potřeby jsme situaci řešili s třídním učitelem za 
přítomnosti metodika prevence, ŘŠ a rodičů žáků. 

Letos se obnovila činnost žákovského parlamentu, který se pravidelně scházel a pod vedením ŠMP 
a ZŘŠ. Uspořádal například barevné pondělky, do kterých se nadšeně zapojili hlavně žáci nižších 
ročníků nebo velmi úspěšný sběr papíru. 



6 
 

ŠMP vede nástěnku s preventivní tematikou a kontroluje schránku důvěry umístěnou v přízemí 
školy. ŠMP se ve školním roce 2021/2022 účastnil schůzek organizovaných Pedagogicko-
psychologickou poradnou Uh. Hradiště a online webinářů týkající se nebezpečí internetu. 

V letošním školním roce jsme kvůli covidovým opatřením přesunuli preventivní programy až na 
druhé pololetí a spolupracovali jsme s těmito organizacemi: 
 
Občanské sdružení ACET: Přednášky s lektorem panem Pavlem Pakostou, které zpracovávají téma 
kyberšikany a holocaustu byly letos doplněny interaktivními besedami o významných osobnostech 
(Komenský). 
 
e-DUHA, vzdělávací společnost: RNDr. Bc. Ludvík Hanák (autor preventivních vzdělávacích 
programů a strategií primární prevence na základních i středních školách) se zabývá medializací 
prevence hazardu a online závislostí a připravil pro žáky velmi zajímavé besedy – Kamarádi online (2. 
a 3. třída), Kyberšikana (4. třída), Rizika sociálních sítí (6. a 7.třída), Youtubering (5. třída). 
 
Nízkoprahové zařízení Šrumec: Žáci 6. třídy se zúčastnili programu Jde to i jinak, který je zaměřen 
na podporu zdravých vztahů ve třídě. 
 
Osvětim: Svědomí lidstva – exkurze pro žáky 9. třídy 
 
PPP Uherské Hradiště: Interaktivní besedy – Naše třída, naše parta (4. a 6. třída), Na hory (8. třída), 
Emoce nejsou nemoce (5. třída) 
 
Policie ČR: Besedy s žáky 2., 5. a 8. třídy 
 
Projekt ve spolupráci UTB Zlín: Vztahy ve třídě a kyberšikana (6. ročník) 
 
 

16. Plán práce školní metodičky prevence na školní rok 
2022/2023 

 

Vypracování evaluace MPP 2021/2022 a odeslání vedení školy na konci června 2022, 
vyplnění výkazu na internetu (SEPA) do 31. 10. 2022.  

Vypracování elektronického plánu (SEPA) a MPP na školní rok 2022/2023, jeho 
projednání s vedením školy a pedagogickými pracovníky a zveřejnění ve škole (do 31. 10. 
2022) 

 

16.1Realizace Minimálního preventivního programu: 
 

 zařazení témat prevence do vzdělávacího procesu 
 koordinace naučných, výtvarných a slohových soutěží na témata, která souvisejí se 

rizikovým chováním 
 debaty a výukové hodiny zaměřené na osvojení zdravého životního stylu - spolupráce 

s učiteli prvouk, přírodověd, výtvarné výchovy, českého jazyka, výchovy ke zdraví, 
občanské výchovy, přírodopisu, chemie, hudební výchovy a dalších 



7 
 

 jednorázové akce s preventivní tématikou 
 nabídka volnočasových aktivit prostřednictvím školního klubu a školní družiny 
 školní žákovský parlament 
 spolupráce s rodiči (zapojujeme je do školních akcí, podáváme na třídních schůzkách 

informace o nebezpečích spojených rizikovým chováním dětí, rodiče jsou vítáni na 
akcích školního klubu) 

 nástěnka s preventivní tématikou 
 práce ŠMP s třídními kolektivy dle potřeby 

16.2 Zařazení témat prevence do vzdělávacího procesu 
 

prevence v 
adiktologii (užívání 
návykových látek a 
závislostní chování) 

Ch 9. roč. 
VZD 6. - 9. 
roč. 

právní vědomí 
napříč typy 
rizikového chování 

Ov 7. roč. 

prevence 
šikanování a 
extrémních projevů 
agrese, kyberšikany 

VZD 6. - 7. 
roč. 
OV 8. roč. 

Patologické hráčství, 
gambling, 
kdyberšikana, 
virtuální drogy 

VZD 6. - 9. roč. 
INF - 4. - 9. roč. 

poruchy příjmu 
potravy 

VZD 7. - 8. 
roč. 
Ov 7. -8. roč. 
Př 8. roč. 

Xenofobie, rasismus, 
intolerance 

OV 7. - 8. roč. 
VL 4. roč. 

prevence rizikových 
sportů 

TV 5. - 9. 
ročník  

prevence spojená se 
syndromem CAN 

OV 7. roč. 

prevence 
rizikového chování 
v dopravě 

Prv 1. - 3. roč. 
Přv 4. - 5. roč 
TV 1. - 9. roč. 
OV 6. - 9. roč. 
VZD 6. - 8. 
roč. 

prevence 
kriminálního a 
předkriminálního 
chování 

VZD 6. - 9. roč. 

prevence 
sexuálního 
rizikového chování 

Př 8. roč. 
VZD 7. - 9. 
roč. 

prevence působení 
sekt 

D 7. roč. 
OV 8. roč. 
VZD 9. roč. 

16.3 Jednorázové akce plánované pro školní rok 2022/2023: 
 
Viz  plán (SEPA) 

17. Závěr 
Realizace Minimálního preventivního programu se účastní pedagogický sbor, žáci, rodiče 

a odborníci. Naším přáním a také snahou je žáky vybavit do života takovými schopnostmi a 
rozumovými předpoklady, aby se dokázali ubránit negativním vlivům okolí, až tuto školu 
opustí. 



8 
 

Obsah 
1. Úvod ............................................................................................................................................... 2 
2. Vytyčení oblastí rizikového chování .......................................................................................... 2 
3. Cíl Minimálního preventivního programu ............................................................................... 2 
4. Zabezpečení a realizace preventivních aktivit ......................................................................... 3 
5. Vzdělávání pedagogů ................................................................................................................... 3 
6. Učební materiály a další pomůcky ............................................................................................ 3 
7. Projekty ......................................................................................................................................... 4 
8. Volnočasové aktivity nabízené školou....................................................................................... 4 
9. Školní žákovský parlament ......................................................................................................... 4 
10. Třídnické hodiny ...................................................................................................................... 4 
11. Spolupráce s dalšími organizacemi ....................................................................................... 4 
12. Spolupráce s rodiči ................................................................................................................... 5 
13. Program proti šikanování ....................................................................................................... 5 
14. Řešení přestupků ...................................................................................................................... 5 
15. Evaluace MMP za školní rok 2021/2022 .............................................................................. 5 
16. Plán práce školní metodičky prevence na školní rok 2022/2023 ..................................... 6 

16.1Realizace Minimálního preventivního programu: ...................................................................... 6 
16.2 Zařazení témat prevence do vzdělávacího procesu .................................................................... 7 
16.3 Jednorázové akce plánované pro školní rok 2022/2023: ........................................................... 7 

17. Závěr........................................................................................................................................... 7 
 
 


